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Anotace

V práci se zaměřuji na popis možností a limitů ve využití

terapeutických karet v psychoterapii. Popisuji terapeutické školy, ve

kterých se s kartami můžeme setkat a jak s nimi tyto školy pracují.

Řadím je do projektivních technik a vnímám jako prostředek,

který klientovi umožňuje hlubší sebepoznání a rozvoj.

Představuji jednotlivé druhy karet, především ty, se kterými mám vlastní

zkušenost a okrajově zmíním, jaké karty jsou za stejným účelem

využívány.

Na konkrétních příkladech z praxe ukážu, jak lze s kartami

pracovat v různých fázích psychoterapie. Jak je možné je využít

v individuální, párové, rodinné i skupinové psychoterapii. S jakými

problémy a jak mohou pomoci.
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Summary

The thesis focuses on the description of the use of possibilities

and limits provided by therapeutic cards in psychotherapy. There is

a description of therapeutic schools where we can meet with the cards

and see how these schools can work with them. Therapeutic cards are

therefore classified as one of the projective techniques and are seen as

a tool of enabling the client to gain deeper in self-knowledge and

personal development. In the thesis I present various types of cards,

especially those I have my own experience with. There is also

mentioned which cards can be used for the same purpose.

Using practical examples I will demonstrate how to work with the

cards in different stages of psychotherapy and how they can be used in

individual, couple, family and group psychotherapy; also how can

various problems be solved by using them.
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Úvod

Důvodem, proč jsem se rozhodla pro výběr tohoto tématu je, že

jsem u klientů při použití karet opakovaně zažívala „aha efekt“-

moment, kdy měl klient doslova před očima část svého problému, nebo

událost, emoce, které neuměl pojmenovat, nebo si je nemohl přiznat.

Karty pomohly problém srozumitelně nahlédnout a pojmenovat. Díky

fotodokumentaci také bylo možné se k tomu opakovaně vracet, nebo

skládat znova, podle potřeby.

K práci s kartami jsem se dostala díky supervizi, kdy jsme došli k

tomu, že právě symbolické vyjádření může pomoci klientům vyjádřit

potlačené, nebo vytěsněné obsahy, popsat emoce, zpracovat těžké

zážitky.

Práce s kartami mě nadchla a tak jsem absolvovala intenzivní

kurz práce s terapeutickými kartami pod vedením PhDr. Márii

Anyalaiové, PhD., pod záštitou a produkcí brněnské organizace Mgr.

Magdy Shymon.

Ráda bych se nadále vzdělávala a věnovala psychoterapii.

Absolvovala jsem psychoterapeutický výcvik SUR (2010- 2015), vč.

teoretického vzdělávání, pracuji pod supervizí. Psychoterapii jsem se

začala věnovat pro potřebnou praxi k výcviku.

Aktuálně jsem ve výcviku v párové a rodinné terapii pořádaném

psychoanalytickou společností IPPART (PhDr. Slavoj Titl, Mgr. Lucie

Lucká)

Absolvovala jsem další krátkodobé výcviky či kurzy zaměřené na

aplikovanou komunikaci a psychoterapii.
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Začala jsem psychoterapii poskytovat v rámci sociálních služeb,

v projektu na podporu hendikepovaných osob. Později se klientela

rozrostla o běžnou populaci. Vyhledávají mě obvykle klienti se

vztahovými problémy, úzkostmi, depresemi, při potřebě doprovázení, v

krizi, osobnostním rozvoji, atp. Pro ochranu soukromí klientů nebudu

specifikovat organizaci, pro kterou jsem pracovala, ani cílovou skupinu.

Jména a totožnost klientů jsou pro potřeby této práce změněny a

upraveny tak, aby byla zachována jejich anonymita a důstojnost.

Cíl práce
Cílem práce je ukázat možnosti a použití karet v psychoterapii.

Pokusím se to ilustrovat na vlastní terapeutické práci s kartami na

pozadí gestalt a dynamického přístupu.

Domnívám se, že práce s kartami má široké pole využití, které

bych chtěla poodkrýt.
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1. Projektivní techniky v psychoterapii

Karty představují obrazový materiál, jehož význam určuje z velké

části klient, proto je můžeme řadit do projektivních technik. Stručně se

tyto techniky pokusím popsat tak, aby bylo patrné, jaké místo v nich

zaujímá práce s kartami. Popíšu pojem projekce, odkud vychází

a základní typy.

V jedné z dalších kapitol potom popíšu konkrétní karty, se

kterými se dá tímto způsobem pracovat, a karty, se kterými pracuji já.

1.1 Projekce

Najbrtová et al. (2017, s. 37) uvádí, že projekce v obecném

významu znamená promítnutí, extenze, vržení před sebe. Latinské

proicere, původ toho slova, znamená „vyhazovat“, „vytáhnout“.

Do psychologické literatury zavedl termín Sigmund Freud, který

projekci vnímal jako jeden z psychických obranných mechanismů.

Věnoval se výzkumu neuróz a mechanismu jejich vzniku. Vyložil

význam psychických obran proti vnitřně nepřijatelným představám.

Odděluje se zde afekt, který může být přemístěn jinam, nebo je spolu

s představami potlačen tak, jako by neexistoval. (Najbrtová et al. 2017,

s. 11) Důsledkem tohoto potlačování může být tzv. halucinatorní

konfuze. (Najbrtová et al. 2017) Toto pojetí halucinací můžeme chápat

jako „vymístěné“, disociované obsahy Já, které nejsou přijímány jako

jeho součástí.

Freud vnímal obranné mechanismy jako nesoulad jednotlivých

instancí (Id, Ego, Superego). Tento nesoulad je dále popisován jako

ego-obranné mechanismy. Patří mezi ně: sublimace, racionalizace,
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projekce, regrese a konverze. Zde se projekcí myslí přičítání vlastních

obsahů, které Ego odmítá, jiným osobám. (Najbrtová et al. 2017)

Nakonečný (1995) uvádí, že Freud viděl v projekci nejen obranu

proti úzkosti (obranný mechanismus), ale i princip ovlivňování vnímání

podnětů vzpomínkami. Pokud by tomu tak bylo, znamenalo by to, že se

projekce uplatňuje v různé míře v každé percepci.

Ve Freudově pojetí je terapeut neutrální (plátno), díky čemuž má

klient možnost nahlédnout vlastní projekce – obsahy na neutrálním

emočním pozadí.

Pojem poté vešel do psychologického slovníku (Hartl a Hartlová

2004, s. 456) jako „obranný mechanismus neuvědomovaného

přenášení subjektivních, popř. nevědomých přání, motivů a pocitů a na

jiné osoby a situace.“

Jung (1993) píše o projekci jako o obecném, nevědomém

a spontánním psychickém mechanismu, který přenáší subjektivní

obsahy (jakéhokoli druhu) na objekt. Přenos Jung chápe jako

specifickou formu projekce, která se odehrává mezi dvěma jedinci. „Při

praktické analýze se ukázalo, že nevědomé obsahy zprvu vždy

vystupují jako projikované na objektivní osoby a vztahy.“ (Jung 1999,

s. 167) Podle Junga je cílem učinit projekci vědomou. Přenos však

nepovažuje k tomu za nezbytný. „Osobně jsem byl pokaždé rád, když

přenos probíhal mírně nebo se prakticky neprojevil. Na člověka se pak

kladou mnohem menší požadavky a může se spokojit s jinými

terapeuticky účinnými faktory. Mezi nimi hraje významnou roli náhled

pacienta, jeho dobrá vůle, autorita lékaře, sugesce, dobrá nálada,

porozumění, účast, povzbuzení atd.“ (Jung 1999, s. 168)
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Najbrtová et al. (2017, s. 20) dle Stančáka vysvětluje různé druhy

projekcí a rozpracovává Holmesovo dělení z roku 1968:

- atributivní projekce (vlastní motivy, city a chování je připisováno

jiným osobám, uskutečňuje se na vědomé i nevědomé úrovni)

- autistická projekce (vnímané věci jsou upravené vlastním

potřebám)

- racionalizační projekce (uvědomované racionalizované chování)

- další formy projekce (podobnosti, kontrasty aj.)

Tyto výše popsané typy projekcí vnímám jako vodítka i pro práci

s kartami. Díky uvědomění, o jakou projekci se jedná, můžeme klientovi

nabídnout relevantní zpětnou vazbu. Atributivní projekce si všímáme,

když klient např. vybírá kartu se zástupným hrdinou, kterému přisuzuje

svoje vlastnosti, nebo vlastnosti, které by chtěl mít. Náhled na

autistickou projekci zase může poukázat na to, čemu se klient snaží

vyhnout, čeho se obává, co potřebuje. Když vysvětluje, proč si vybral

danou kartu, racionalizuje. Jindy si všímáme kontrastů mezi výběrem

karet a verbálním vyjádřením. Z toho vyplývá, jak zásadní význam má


[…]


úlevy, je ráda, že to měla před očima a mohla si to uspořádat.

Uvědomila si, že jí stresují očekávání druhých, a když se dokáže držet

toho, co je důležité pro ni, vyhne se nepříjemným pocitům.

Kasuistika VIII.

Tato nestandartní práce vznikla v rámci následné rodinné

terapie. Klientka Monika přichází do terapie s úzkostmi. Tyto úzkosti u

ní vyvolávají neodbytné myšlenky spojené s automatismy v chování.

(OCD) Tento problém byl zpracováván ještě individuálně, ale jako

podpůrnou metodu jsme do terapie zařadili i spolupráci s rodinnými

příslušníky, protože pozadí obtíží nasvědčovalo tomu, že by interakce

s rodinou mohla pomoci. Vzhledem ke vztahům v rodině nebylo možné,

aby se terapie účastnila celé rodina dohromady, vycházeli jsme tedy

z toho, co možné bylo. Monika se v terapii postupně setkávala

s každým z rodičů zvlášť a jedno setkání bylo i se sestrou Moniky. Práci

s kartami jsme zařadili do setkání Moniky s její maminkou. Moničině

mamince se nehovořilo snadno. Karty tedy měly pomoci především jako

odrazový můstek k další práci. Požádala jsem obě, zda by mohly jedna

druhé vybrat kartu/ karty, které si myslí, že by jí ta druhá vybrala. Může

na ní být to, co si pro tu druhou přejí, nebo jak jí vidí, co na ní mají rády

apod. Maminka vybrala Monice kartu s fotkou ovoce a zeleniny, která

pro ni symbolizuje zdraví. Moc by si přála, aby byla Monika v pořádku.

Uvědomuje si, že na ni doma možná vytvářeli zbytečný tlak a mrzí jí to,

ráda by to napravila, kdyby to šlo. Vše ale dělali s dobrým úmyslem.

Rozpovídala se o tom, jak to bylo, když byly dcery malé, jak je chtěli

s manželem chránit a že v ní vždy viděli její schopnosti a možnosti,

které chtěli podporovat. Není pro ni ale důležité to, co umí a co dokáže,
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ale to, jaká je. I kdyby nedělala nic z toho, co dělá, stejně jí bude mít

ráda jako svou dceru. Další karta, kterou maminka Monice vybrala, byla

karta s obrázkem ženicha a nevěsty. Moc by jí přála šťastný a pevný

vztah.

Monika tedy od maminky slyšela, že jí má ráda takovou, jaká je.

Ne pro její výsledky, ale pro její osobnost. Tlak, který v dětství zažívala,

byl podmíněn jejich strachem o její sestru, která byla nemocná

a Monika to dlouho nevěděla proto, že jí rodiče chtěli chránit. Monika

mamince vyjádřila porozumění, mluvila o tom, že se na rodiče vůbec

nezlobí.

Monika mamince vybrala karty s motivem cestování

a seberealizace. Říká, že si moc váží toho, co pro ně dělala, často i na

úkor sebe. Ví, že pro ni jsou některé situace, které s nimi, jako

s dcerami zažívá, těžké. Moc by chtěla, aby maminka myslela také na

sebe a žila více svůj život. Maminka byla dojatá a plakala. Děkovala

Monice.

V této terapii bylo velké téma vztahu Moniky a jejího tatínka. To,

že zažila toto setkání s maminkou, jí umožnilo nahlédnout trochu pod

pokličku jejich rozhodování. Uvědomila si, že pro rodiče životní

okolnosti nebyly vůbec jednoduché a že vše dělali, jak nejlépe mohli.

Zde karty nehrály zásadní roli, ale pomohli mamince jako

ledoborec v počáteční nejistotě. Monika díky nim nahlédla do situace

před lety, kdy možná vzniklo jádro jejího problému. Po proběhlé sérii

terapií se její obtíže zlepšily.
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5. Vyústění práce, závěr
Tato práce měla za cíl pomocí kasuistik poodkrýt možnosti

využití a nahlédnout na limity karet v psychoterapii. Nejprve zmíním

limity, nebo omezení, které jsem při práci s kartami zjistila. Dalo by se

také říci, na co si dát pozor při práci s kartami.

Důležitým vidím načasování použití karet. Pro zařazení karet do

terapie existuje vhodný a nevhodný čas. Někdy použití karet vhodné

není vůbec. Od načasování se odvíjí i úspěšnost techniky. Někdy klient

potřebuje hovořit, je plný slov, potřebuje o problému nejprve mluvit.

Pokud bychom v této fázi zařadili karty, možná by to nemělo žádný

efekt, nebo by to klienta zbrzdilo.

Někdy se může stát, že karty otevřou téma, na které klient ještě

není připraven. Jako v případě klientky Dany, (kasuistika II.), kdy sice

karty pomohly téma otevřít, ale zároveň šly možná dál, než by si

klientka přála. Dále je potřeba si uvědomovat specifika práce s malými

dětmi, jako v případě mého syna (kasuistika V.) Jde především o

způsob zadání, nutnost počítat s omezenou pozorností a znalostí

celkového kontextu. Potom je zde taky individuální nastavení klienta.

Někteří klienti podobné aktivity vítají, klientka Julie (kasuistika VII.), pro

jiné je spíše zátěží a hledají si k nim cestu, maminka klientky Moniky

(kasuistika VIII.)

Možnosti využití práce s kartami jsem se snažila ukázat výběrem

kasuistik, ale je jich nepřeberné množství, protože vychází z kreativity

každého terapeuta i klienta.

Za nejdůležitější přínos karet do terapie vnímám to, že smysl

kartám vkládá klient, umožňuje mu to zažít své kompetence

a individuální význam pro jeho téma. Viděli jsme v kasuistikách (zvláště

III., VII., VIII.), že karty usnadňují proces a promlouvají symbolickou řečí
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tam, kde nenacházíme slova. Cely terapeutický proces tak usnadňují

a urychlují.
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