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Autorka si vybrala téma zajímavé, ojedinělé, nicméně zapadající do profilu studovaného obo-
ru. V úvodu věnuje značný prostor motivaci a osobnímu vzathu ke zvolenému tématu, což je
možné a zajímavé, nicméně postrádám alespoň zmínku o metodě zpracování tématu, struktuře
(její logice) textu a případně o zdrojích - tyto tři údaje do úvodu kvalifikačních prací myslím patří.

Jako další (nečíslovanou) kapitolu zvící tří vět uvádí autorka cíl práce. Uvádí, že cílem práce
je ”ukázat možnosti a použití karet v psychoterepii” - není ovšem jasné komu to chce ukázat. Má
to být práce osvětová? Poluparizační? Chce to ukázat kolegům psychoterapeutům? Kladl jsem si
tuto otázku často během četby textu a nenacházel jsem odpověď - pokud by to chtěla ukázat ”ši-
roké veřejnosti”, pak práce obsahuje hodně odborných výrazů a předpokládá určité předvědění.
Pokud by to mělo sloužit kolegům psychoterapeutům, tak práce obsahuje v úvodních partiích
dosti vysvětlujícího textu, který jistě znají. Proto považuji cíl za nejasně formulovaný; sám se
domnívám, že kvalifikační práce zpravidla nemají ”někomu” něco ”ukazovat” (pokud, tak jasně
cílenému), ale spíše si položit nějakou otázku a hledat na ni odpověď, něco zkoumat... Kdy-
bychom pak chtěli být přesní, pak práce neukázala možnosti (ve smyslu všechny možnosti), ale
ukázala vybrané příklady možností využití karet - což autorka v závěru ukazuje, že možností je
nepřeberné množství... Kdyby si tedy zformulovala cíl - zkoumat využití možností užití karet ve
vybraných terapeutických kazuistikách, možná by více odpovídalo obsahu. V jí formulovaném cíli
je již obsaženo předvědění, že ty možnosti jsou - a je třeba je jen ukázat. Přitom sama v závěru
ukazuje, že ony možnosti jsou použitelné pouze za určitých předpokladů. K tomu (velmi správně)
dochází, když uvádí limity užití karet v terapii. K tomu se ovšem dobere když píše ”práce měla
za cíl pomocí kazuistik poodkrýt možnosti využití a nahlédnout na limity karet v psychoterapii”.
Zde jsem ovšem trochu zmaten - cíl je formulován jinak než na začátku práce - vůbec se zde
nemluví o tom, že by svým textem chtěla (někomu) ukazovat onu práci, zato se uvádí, že cílem
bylo ”nahlédnout” na limity. Obrácení pozornosti k limitům je důležité, jsem za to vděčný, ale
proč se na konci práce dozvídám, že to bylo cílem, když v počáteční formulaci cíle o tom nebyla
řeč? Samo naplnění pohledu na limity je pak součástí závěru - zasloužilo by si samostatnou ka-
pitolku před závěrem. Zdá se, že je to zpracováváno již poměrně rychle (existuje k limitům něco
v literatuře?) nicméně velmi cením, že při tom odkazuje na uvedené kazuistiky a tedy to opravdu
vychází z předchozího textu, respektive je to s ním spojené.

Vlastní zpracování má srozumitelnou logiku, autorka uvádí teoretické pozadí práce s kartami
- nevědomí, psychoterapii jako obor, projekci, projektivní techniky které pomáhají si obsah ne-
vědomí zvědomovat, karty jako jednu z těchto technik, směry které tuto techniku využívají, karty
jako vlastní techniku a autorčinu vlastní odbornou činnost při práci s touto technikou.

Při vlastním zpracování cením, že se drží svého tématu, že i obecněji nazvané kapitoly (např.
účinné faktory) jsou zaměřeny k tématu práce, ke kartám. Vlastní kazuistiky jsou popsány srozu-
mitelně, jsou vybrány z různých souvislostí (individuál, skupina, dítě, užití na počátku, uprostřed
v záveru terapie) autorka jimi vyjadřuje určitou škálu užití karet - jak co do klientely tak co do
terapeutického záměru. V tom je práce velmi zajímavá.

Pokud se týká zpracování, práce obsahuje gramatické chyby (někdy až zvláštně se opakující),
někdy (zřídka) ne zcela pochopitelné věty. Autorka využívá relevantní literaturu, ale vždy se
snaží parafrázovat, možná by někdy byla lepší (srozumitelnější) přímá citace. Pokud se citací
týče, pak autorka užívá citací v textu - ale nejednotně - někde uvádí v závorce stránku ze které
cituje , jinde nikoliv. Od str. 32 na uvedení stránek zcela rezignuje; takové citace považuji za sko-
ro neužitečné, protože mě nutí prohlížet celou publikaci chci-li najít souvislost citovaného místa.
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Jistě může namítnout, norma to (bohužel) umožňuje, nicméně styl má být v celé práci jednotný a
to zde není. Podobně v seznamu literatury uvádí u některých publikací počet stráne (k čemu?),
jine neuvádí, u druhé položky pak uvádí asi citované místo.
Při popisu karet uvádí kapitolu 4.4.1. COPE, a dalši podkapitoly 4.4.1.1; 4.4.1.2 se týkají tohoto
typu karet. Následuje kapitola 4.4.2. Karty Mythos ve které se ovšem věnuje od třetího odstavce
zcela jiným kartám nemajícím s Mythosem domnívám se nic společného, takže jsem zmaten a
tak i dále, když další podkapitoly 4.4.2.1. a následující opět s nadřazenou kapitolou Mythos opět
nesouvisí.

Navrhované hodnocení:
C
Zdůvodnění, závěr:
Práce je zajímavá, vychází z praxe, která je pojata v ilustrativní rozmanitosti, je zasazena do teo-
retického rámce a je dle mého soudu logicky a srozumitelně interpretovaná. Využívá relevantní
literaturu a vlastní zkušenost a v tomto směru je naprosto zřejmá samostatnost a schopnost re-
flexe autorky. Pro formální ucelenost by bylo dobré lépe zpracovat úvod, promyslet formulaci
cíle, dodržet jednotu cíle v úvodu i v závěru, věnovat jednomu tématu cíle (limity) vlastní ka-
pitolu a teprve potom uzavřít shrnutím celé práce a věnovat také pozornost shora zmíněným
technikáliím.
Práci ale považuji za velmi zdařilou.
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Komu chtěla autorka ukázat možnosti a použití karet v terapii - a jak z textu plyne, že to chtěla
ukázat právě jemu.
Uvádí o limitech využití karet v psychoterapii také něco uvedená literatura?

Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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